中 国 水 土 保 持 学 会
文件 国际泥沙研究培训中心

中水会字[2025]第 024 号

第二届“人与青山两不负”水土保持科普短视

频创作大赛评选结果公告

各相关单位、个人：

在水利部水土保持司指导下，由中国水土保持学会、国

际泥沙研究培训中心联合主办，北京中水传媒文化有限公司

承办的第二届“人与青山两不负”水土保持科普短视频创作

大赛于 2025 年 6 月 17 日启动，2025 年 9 月 15 日截止，抖

音平台共发布作品 2044 部，有效投稿作品近 200 部，抖音

平台话题播放量总计超 3174.5 万次，取得了很好的社会宣

传效果。

经严格评审，大赛共评出短视频主题赛事优秀作品 5部，

入围作品 10 部，提名作品 25 部；LOGO 专题赛事优秀作品 1

部，入围作品 3 部，提名作品 5 部。经公示无异议，现将评

审结果公告如下。

一、短视频主题赛事

1.优秀作品

⚫ 水土保持之最美梯田 张成（个人）

⚫ 小土家园守护记 水利部 交通运输部 国家能源局南

京水利科学研究院

⚫ 大地医生——水土流失的诊断与疗愈 樊旭辉（个人）

⚫ 黑土区侵蚀沟危害和治理 水利部牧区水利科学研究所

⚫ 坔宝大救援 江西省水利厅 江西省水利科学院

2.入围作品

⚫ 三峡消落带：自然的生态修复智慧 西南大学

⚫ 九天银河“变形记” 庐山市水利局

⚫ 煤海重生记：光伏板下，大柳塔的水土守护密码 内

蒙古农业大学沙漠治理学院

⚫ 水保创新 北京想象力学校

⚫ 植物根系小卫士的固土秘籍 同济大学

⚫ 渣场防护——筑牢生态“安全网” 黄河水利委员会

晋陕蒙接壤地区水土保持监督局

⚫ 沙柳：沙漠里的“锁沙小卫士” 内蒙古农业大学沙漠

治理学院

⚫ 水土保持科技示范园 中国水土保持科技协作工作委

员会 中国水利水电科学研究院

⚫ 探秘海绵城市的水密码 深圳高级中学 深圳市水土

保持科技示范园

⚫ 筑水土屏障 绘绿水青山 榆林学院

⚫ 3.提名作品

⚫ 地球律师 北京布壳文化传播有限公司

⚫ 岩溶水土保卫战 西南大学

⚫ 守护土壤不“跑路” 西北农林科技大学

⚫ 水土保持生态产业化 太湖流域管理局太湖流域水土

保持监测中心站

⚫ 东北黑土区水土保持措施科普系列之丘陵山区坡沟

一体化水蚀防治模式 吉林农业大学

⚫ 生态产品解码水保新动能 黄河水土保持绥德治理监

督局（绥德水土保持科学试验站）

⚫ 法护淤地坝 水土不流失 黄委黄河上中游管理局 黄

委新闻宣传出版中心

⚫ 废弃矿坑变生态公园：水土保持的力量 江苏南京汤

山水土保持科技示范园

⚫ 滇中引水工程——弃渣场治理模式 云南省滇中引水

建管局

⚫ 水土保持：农林开发活动的可持续密码 广西壮族自

治区水利厅水土保持处

⚫ 点“绿”成“金”－水土保持生态产品价值转化 黄委

黄河上中游管理局 黄委新闻宣传出版中心 陕西黄

河文化博物馆

⚫ 坝系相对平衡 黄委黄河上中游管理局 黄委新闻宣

传出版中心 陕西黄河文化博物馆

⚫ 最炫水保风 云南浦贝科技有限公司环境工程咨询院

⚫ 涵水土于方寸 守绿色于矿山 铜陵市水利局

⚫ 水土攻坚 绿满河川——破局：科学治理的实践图谱

黄河水利委员会新闻宣传出版中心

⚫ 北京温榆河公园里水土保持那些事儿 北京市温榆河

公园协调小组办公室

⚫ 北京平谷南山村水保设施科普讲解 北京林业大学水

土保持学院

⚫ 青山的误会 国网厦门供电公司

⚫ 青山不负守护人 广西景鹏科技有限公司

⚫ 科学植树造林，守护绿色家园 广西壮族自治区水利

厅水土保持处

⚫ “三道防线”防沙控沙 黄河水土保持西峰治理监督

局 黄委新闻宣传出版中心 陕西黄河文化博物馆

⚫ 护好山川一片峦，水保法条续绵延 贵州大学水土保

持与荒漠化防治专业

⚫ “三道防线”守家园 黄河水土保持绥德治理监督局

⚫ 点绿成金：福建长汀的水土保持与碳汇奇迹 长汀县

水土保持中心 福建师范大学地理科学学院

⚫ 一清一浊：看懂水土保持 西南大学资源环境学院

二、LOGO 专题赛事

1.优秀作品

⚫ 山水林田 张成（个人）

2. 入围作品

⚫ 人与青山两不负·水土共融未来 阳信县城乡水务局

⚫ 人与青山两不负 陈立强（个人）

⚫ 共护山水林田，共享绿水青山 南京林业大学

3.提名作品

⚫ 守护之源 马雪晋（个人）

⚫ 山水映影，人土共生 余恩旭（个人）

⚫ 共享绿色家园 滁州市水利局

⚫ 水土保持 LOGO 张真臻（个人）

⚫ 徽映共生：一场人与青山的视觉盟约 太湖流域管理

局太湖流域水土保持监测中心站

2025 年 10 月 27 日